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예산 총칙

예산확정일 2018-10-15 예산액 9,287,268,000

2018학년도 

 예  산  총  칙

제1조  2018학년도 제1회 학교회계 세입·세출 추가경정예산 총액을 세입·세출 각각 9,287,268,000원으로하

며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.         다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2018-10-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 9,287,268 7,981,576 1,305,692 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 46,373 5,162,993 55.5

학생복지/교육격차 해소 784,002 2,412,576 25.9

기본적 교육활동 78,059 380,348 4.0

선택적 교육활동 81,181 396,535 4.2

교육활동 지원 256,474 403,235 4.3

학교 일반운영 62,653 531,581 5.7

학교 재무활동 -3,050 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 636 636 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,224,147 6,057,082 65.2

이전수입 기타이전수입 24,669 95,505 1.0

자체수입 학부모부담수입 -52,957 2,987,748 32.1

자체수입 행정활동수입 -12,099 5,001 0.0

기타수입 전년도이월금 121,296 141,296 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,153,2234,903,7711,249,452

1.중앙정부이전수입 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

2.교육비특별회계이전수입 6,057,0824,832,9351,224,147

1.교육비특별회계전입금수입 6,057,0824,832,9351,224,147

1.사립학교보조금수입 6,057,0824,832,9351,224,147

1.인건비재정결함보조

금
4,884,9084,832,935 51,973

인건비재정결함보조금 : (4,684,436,000원 × 1

교) - 4,832,935,000원 =
-148,499,000

교원성과상여금 : 200,472,520원 × 1교 = 200,472,000

2.목적사업비보조금 1,172,174 0 1,172,174(성립전)연결복도설치 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 5,183,000원

 × 1교 =
5,183,000

(성립전)수학나눔학교 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)정원외기간제퇴직금 : 3,305,000원 × 

1교 =
3,305,000

(성립전)특수교육대상자교과서비 : 59,000원 ×

 1교 =
59,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,101,000

원 × 1교 =
13,101,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (30,978,000

원 × 1교) - 13,101,000원 =
17,877,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 1,881,000

원 × 1교 =
1,881,000

(성립전)친환경농산물 : 41,261,000원 × 1교 = 41,261,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 51,698,000원 × 

1교 =
51,698,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (70,958,000원 ×

 1교) - 51,698,000원 =
19,260,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (78,800,000원 ×

 1교) - 70,958,000원 =
7,842,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,600,000원 × 1교 

=
3,600,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)일반고교육역량강화거점학교 : 

38,000,000원 × 1교 =
38,000,000

(성립전)일반고교육역량강화공통운영 : 

39,100,000원 × 1교 =
39,100,000

(성립전)일반고교육역량강화수학인성 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000
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(성립전)일반고교육역량강화연수지원 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)일반고교육역량강화인문학 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)일반고교육역량강화창체동아리 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)일반고교육역량강화토론교육 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)일반고교육역량강화학교자율 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)교육급여 : 14,830,350원 × 1교 = 14,831,000

(성립전)교육급여 : (15,149,000원 × 1교) - 

14,831,000원 =
318,000

(성립전)교육급여 : (25,007,000원 × 1교) - 

15,149,000원 =
9,858,000

(성립전)교육급여 : (25,094,150원 × 1교) - 

25,007,000원 =
88,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)도시지역무료급식 : 536,250,000원 × 

1교 =
536,250,000

(성립전)7560+운동 선도학교운영비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)신설교과교구기자재구입 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 466,000

원 × 1교 =
466,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(932,000원 × 1교) - 466,000원 =
466,000

(성립전)학생참여형과학수업선도학교운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 7,500,000원 × 

1교 =
7,500,000

(성립전)또래학습나눔 : 1,900,000원 × 1교 = 1,900,000

(성립전)전국체전대비육성종목운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 35,223,000원 ×

 1교 =
35,223,000

(성립전)학생자율동아리 : 29,800,000원 × 1교

 =
29,800,000

(성립전)전국체전 대비 특별훈련비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)노동인권교육지원 : 1,400,000원 × 1

교 =
1,400,000

(성립전)토론학습실지원사업비 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

(성립전)분필칠판교체 : 3,985,000원 × 1교 = 3,985,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 9,326,000원 

× 1교 =
9,326,000
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(성립전)진학지도지원단팀별운영비 : 5,500,000

원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)급식종사자 정기상여금 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

5,967,890원 × 1교 =
5,968,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : 21,560,000

원 × 1교 =
21,560,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : (21,780,000

원 × 1교) - 21,560,000원 =
220,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

13,910,000원 × 1교 =
13,910,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

(14,040,000원 × 1교) - 13,910,000원 =
130,000

(성립전)사회적배려대상자학비지원 : 

13,741,000원 × 1교 =
13,741,000

(성립전)사회적배려대상자학비지원 : 

(27,409,200원 × 1교) - 13,741,000원 =
13,669,000

(성립전)사회적배려대상자학비지원 : 

(40,805,200원 × 1교) - 27,410,000원 =
13,396,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 6,400,000

원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)자유수강권 : 14,052,000원 × 1교 = 14,052,000

(성립전)자유수강권 : (15,809,000원 × 1교) -

 14,052,000원 =
1,757,000

(성립전)전국체전 대표선수 훈련비 : 6,300,000

원 × 1교 =
6,300,000

(성립전)통신시설개선 : 43,773,000원 × 1교 = 43,773,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)전국체전 대비 대표선수 훈련비 : 

9,300,000원 × 1교 =
9,300,000

3.기타이전수입 95,505 70,836 24,669

1.사학법인이전수입 25,932 25,932 0

1.법인법정부담금 25,932 25,932 0

1.법인법정부담금 25,932 25,932 0

2.학교회계간이전수입 59,411 43,704 15,707

1.학교발전기금전입금 32,011 0 32,011

1.학교발전기금전입금 32,011 0 32,011
(성립전)배구부드래프트지원금 : 32,010,877원 

× 1교 =
32,011,000

2.다른학교회계전입금 27,400 43,704 -16,304

1.다른학교회계전입금 27,400 43,704 -16,304근영중교직원급식비 : 13,000,000-29,304,000= -16,304,000

3.민간이전수입 10,162 1,200 8,962

1.기타지원금 10,162 1,200 8,962
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1.기타지원금 10,162 1,200 8,962(성립전)교생실습비 : 900,000-1,200,000= -300,000

(성립전)인제군체육회 : 3,000×9명×6회= 162,000

(성립전)한국중고배구연맹지원금 : 400,000×1

회=
400,000

(성립전)한국중고배구연맹지원금 : 400,000×1

교=
400,000

(성립전)한국과학창의재단 : 3,000,000×1교= 3,000,000

(성립전)전북배구협회 : 5,300,000×1교= 5,300,000

2.자체수입 2,992,7493,057,805 -65,056

1.학부모부담수입 2,987,7483,040,705 -52,957

1.등록금 1,108,3381,161,043 -52,705

1.수업료 903,935 954,000 -50,065

1.수업료 902,027 954,000 -51,973수업료 : 902,027,000-954,000,000= -51,973,000

2.지난년도수업료 1,908 0 1,908지난년도수업료 : 318,000×6= 1,908,000

2.학교운영지원비 204,403 207,043 -2,640

1.학교운영지원비 204,130 207,043 -2,913학교운영지원비 : 204,129,020-207,043,000= -2,913,000

2.지난년도학교운영지

원비
273 0 273지난년도학교운영지원비 : 54,600×5= 273,000

2.수익자부담수입 1,879,4101,879,662 -252

1.급식비 1,264,7071,281,845 -17,138

1.급식비 1,242,0731,281,845 -39,772
급식비(학생,교직원) : 

1,242,072,500-1,281,845,000=
-39,772,000

2.우유급식비 22,634 0 22,634(성립전)우유급식비 : 12,199,880×1학기= 12,200,000

(성립전)우유급식비 : 12,179,720-12,200,000= -20,000

(성립전)우유급식비 : 994,840= 995,000

(성립전)우유급식비 : 22,633,020-13,175,000= 9,459,000

2.방과후학교활동비 198,722 223,200 -24,478

1.방과후학교활동비 198,722 223,200 -24,478
(성립전)지난년도방과후학교활동비 : 

653,930-223,200,000=
-222,546,000

(성립전)지난년도원어민특기적성비 : 16,950×4 68,000

(성립전)방과후학교활동비 : 30,000×550시간

×12월=
198,000,000

3.현장체험학습비 152,778 135,600 17,178

1.현장체험학습비 152,778 135,600 17,178
(성립전)1학년 수학여행 : 

133,478,800-127,200,000=
6,279,000
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(성립전)2학년 수학여행비 : 

15,494,000-8,400,000=
7,094,000

(성립전)2학년 수학여행비 : 

15,466,260-15,494,000=
-27,000

(성립전)2학년 수학여행비 : 

15,445,260-15,467,000=
-21,000

(성립전)2학년 수학여행비 : 

15,466,260-15,446,000=
21,000

(성립전)지난년도수학여행비 : 456,100= 457,000

(성립전)지난년도현장학습비 : 63,000= 63,000

(성립전)싱가폴교류체험비 : 3,300,000×1회= 3,300,000

(성립전)싱가폴교류체험비 : 11,993= 12,000

4.졸업앨범비 17,500 17,500 0

1.졸업앨범비 17,500 17,500 0

5.교과서비 53,554 28,257 25,297

1.교과서비 53,554 28,257 25,297
(성립전)교과서구입비 : 

52,347,940-28,257,000=
24,091,000

(성립전)교과서구입비 : 

53,553,030-52,348,000=
1,206,000

6.기타수익자부담수입 121,260 121,260 0

1.기타수익자부담수입 121,260 121,260 0

7.교복구입비 70,889 72,000 -1,111

1.교복구입비 70,889 72,000 -1,111교복구입비 : 70,889,000-72,000,000= -1,111,000

2.행정활동수입 5,001 17,100 -12,099

1.사용료및수수료 2,200 1,200 1,000

1.사용료및수수료 2,200 1,200 1,000

1.사용료 2,200 1,200 1,000체육관사용료 : 2,200,000-1,200,000= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,801 15,900 -13,099

1.이자수입 1,500 1,200 300

1.이자수입 1,500 1,200 300이자수입 : 1,500,000-1,200,000= 300,000

2.기타행정활동수입 1,301 14,700 -13,399

1.기타행정활동수입 1,301 14,700 -13,399급식소상하수도요금 : 0-14,400,000= -14,400,000

카드포인트수입 : 710,165-200,000= 510,000

책걸상폐기수입 : 72,800×1회= 72,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

세미기,잔반통매각대금 : 92,000×1회= 92,000

법인세환급금 : 240,590×1회= 240,000

수도광열비 : 87,720×1회= 87,000

3.기타수입 141,296 20,000 121,296

1.전년도이월금 141,296 20,000 121,296

1.순세계잉여금 141,296 20,000 121,296

1.순세계잉여금 141,296 20,000 121,296

1.순세계잉여금 141,296 20,000 121,296순세계잉여금 : 141,296,356-20,000,000= 121,296,000

세입합계 9,287,2687,981,5761,305,692
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,162,9935,116,620 46,373

1.교직원보수 4,836,8294,916,829 -80,000

1.사립학교 교원보수 4,457,7864,587,786 -130,000

1.기본급 2,867,0002,997,000 -130,000

1.봉급 2,867,0002,997,000 -130,000봉급  2,867,000,000-2,997,000,000= -130,000,000

2.수당 928,589 928,589 0

1.정근수당 260,760 260,760 0  

2.성과상여금 198,247 198,247 0  

3.가족수당 54,060 54,060 0  

4.자녀학비보조수당 10,433 10,433 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 159,000 159,000 0  

7.교직수당가산금1 6,000 6,000 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 177,209 177,209 0  

12.관리업무수당 4,680 4,680 0  

3.실비변상등 391,260 391,260 0

1.정액급식비 82,680 82,680 0  

2.명절휴가비 302,100 302,100 0  

3.직급보조비 6,480 6,480 0  

4.부담금 270,937 270,937 0

1.교직원법정부담금 270,937 270,937 0  

2.사립학교 직원보수 379,043 329,043 50,000

1.기본급 229,296 179,296 50,000

1.봉급 229,296 179,296 50,000기본급  229,296,000-179,296,000= 50,000,000

2.수당 56,539 56,539 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정근수당 18,480 18,480 0  

2.성과상여금 19,103 19,103 0  

3.가족수당 4,200 4,200 0  

4.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

5.시간외근무수당 11,775 11,775 0  

3.실비변상등 54,836 54,836 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 22,473 22,473 0  

3.연가보상비 10,523 10,523 0  

4.직급보조비 10,920 10,920 0  

4.부담금 38,372 38,372 0

1.교직원법정부담금 38,372 38,372 0  

2.기타 교직원보수 274,941 190,191 84,750

1.교직원대체인건비 222,277 132,951 89,326

1.교직원대체인건비 212,951 132,951 80,000

1.기간제교원인건비 198,156 118,156 80,000기본급  157,508,000-77,508,000= 80,000,000

2.기간제교원법정부담

금
14,795 14,795 0  

2.기간제교사성과상여금 9,326 0 9,326

1.기간제교원인건비 9,326 0 9,326
(성립전)기간제교사성과상여금  

9,325,700×1교=
9,326,000

2.학교운영지원수당 52,664 57,240 -4,576

1.학교운영지원수당 52,664 57,240 -4,576

1.학교운영지원수당 52,664 57,240 -4,576교원연구비  47,000,000-50,700,000= -3,700,000

직책수당  204,000-1,080,000= -876,000

3.교직원 복지 및 역량강화 51,223 9,600 41,623

1.교직원연수 9,600 9,600 0

1.직무연수 9,600 9,600 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 500 500 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.여비 7,800 7,800 0  

2.교직원복지 41,623 0 41,623

1.교직원맞춤형복지비 35,223 0 35,223

1.맞춤형복지비 35,223 0 35,223(성립전)맞춤형복지비  35,222,340×1교= 35,223,000

2.교육공무직원맞춤형복지비 6,400 0 6,400

1.맞춤형복지비 6,400 0 6,400(성립전)맞춤형복지비  6,400,000×1교= 6,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,412,5761,628,574 784,002

1.급식 관리 1,455,5051,357,632 97,873

1.학교급식운영 1,455,5051,357,632 97,873

1.영양사인건비 23,284 22,526 758

1.무기계약직원인건비 23,284 22,526 758연봉  22,182,680-21,453,000= 730,000

기술정보수당(자격증수당)  

1,100,400-1,073,000=
28,000

2.조리사인건비 25,937 26,840 -903

1.무기계약직원인건비 25,937 26,440 -503명절휴가비  0-1,000,000= -1,000,000

(성립전)조리사수당  243,000×1교= 243,000

(성립전)조리사수당  172,000×1교= 172,000

(성립전)조리사수당  82,000×1교= 82,000

2.맞춤형복지비 0 400 -400맞춤형복지비  0-400,000= -400,000

3.조리원인건비 519,258 362,658 156,600

1.무기계약직원인건비 476,058 319,458 156,600(성립전)연봉  2,008,000×1교= 2,008,000

(성립전)연봉  31,045,000×1교= 31,045,000

연봉  252,871,120-234,791,000= 18,081,000

초과근무수당  72,575,160-61,440,000= 11,136,000

퇴직적립금  80,000,000-35,200,000= 44,800,000

연차수당  20,000,000-12,800,000= 7,200,000

관리수당  1,160,000-8,280,000= -7,120,000

(성립전)근속수당  10,170,000×1교= 10,170,000

(성립전)근속수당  6,210,000×1교= 6,210,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  3,360,000×1교= 3,360,000

(성립전)교통보조비  2,880,000×1교= 2,880,000

(성립전)교통보조비  1,920,000×1교= 1,920,000

(성립전)교통보조비  960,000×1교= 960,000

(성립전)가족수당  2,160,000×1교= 2,160,000

(성립전)가족수당  1,440,000×1교= 1,440,000

(성립전)가족수당  560,000×1교= 560,000

(성립전)위험근무수당  2,400,000×1교= 2,400,000

(성립전)위험근무수당  1,600,000×1교= 1,600,000

(성립전)위험근무수당  800,000×1교= 800,000

(성립전)급식비  2,800,000×1교= 2,800,000

(성립전)급식비  5,910,000×1교= 5,910,000

(성립전)급식비  2,080,000×1교= 2,080,000

(성립전)정기상여금  4,200,000×1교= 4,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
43,200 43,200 0  

4.대체인건비 1,635 2,400 -765

1.기간제직원인건비 1,635 2,400 -765
조리원대체인건비(학교)  

1,634,620-2,400,000=
-765,000

5.급식식재료구입비 723,317 852,600 -129,283

1.급식용식재료비 723,317 852,600 -129,283
급식용재료구입  

723,317,000-852,600,000=
-129,283,000

6.급식운영비 96,298 90,608 5,690

1.일반수용비 45,000 39,310 5,690
급식 소모품 구입  

20,000,000-14,460,000=
5,540,000

조달수수료  700,000-550,000= 150,000

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 9,178 9,178 0  

4.연료비 30,000 30,000 0  

5.교육운영비 120 120 0  

7.부식비지원 43,142 0 43,142

1.급식용식재료비 43,142 0 43,142(성립전)우수농축수산물  1,881,000×1교= 1,881,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경농산물  41,261,000×1교= 41,261,000

8.우유급식비 22,634 0 22,634

1.우유대금 22,634 0 22,634(성립전)우유급식비  12,199,880×1학기= 12,200,000

(성립전)우유급식비  

12,179,720-12,200,000=
-20,000

(성립전)우유급식비  994,840×1교= 995,000

(성립전)우유급식비  

22,633,020-13,175,000=
9,459,000

2.보건 관리 33,425 31,925 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,025 19,525 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 12,212 12,225 -13

1.학생복지비 12,212 12,225 -132.3학년 결핵검사  2,482,700-2,208,000= 275,000

2.3학년 소변검사  608,760-897,000= -288,000

3.보건실운영 5,213 5,200 13

1.학생복지비 5,213 5,200 13의약품구입비  3,613,000-3,600,000= 13,000

4.교육시설재난공제회비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연에방 금연실천학교 운영비  

1,500,000×1교=
1,500,000

2.학교환경위생관리 12,400 12,400 0

1.먹는물관리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 10,300 10,300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 660,443 0 660,443

1.[국고]학비지원 65,901 0 65,901
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]교육급여 25,095 0 25,095

1.학생지원금 25,095 0 25,095(성립전)수업료  9,858,000×1교= 9,858,000

(성립전)수업료  318,000×1교= 318,000

(성립전)수업료  9,858,000×1교= 9,858,000

(성립전)교과서  4,972,350×1교= 4,973,000

(성립전)교과서  87,150×1교= 88,000

2.학비지원 40,806 0 40,806

1.학생지원금 40,806 0 40,806
(성립전)학교운영지원비  13,741,000×1교

=
13,741,000

(성립전)학교운영지원비  13,668,200×1교

=
13,669,000

(성립전)학교운영지원비  13,395,200×1교

=
13,396,000

2.급식비지원 536,250 0 536,250

1.무료급식지원 536,250 0 536,250

1.학생지원금 536,250 0 536,250
(성립전)고등학생무료급식지원  998명

×100일×3,300원=
329,340,000

(성립전)중학생무료급식지원  627명×100

일×3,300원=
206,910,000

3.방과후학교활동비지원 15,809 0 15,809

1.사회적배려대상자지원 15,809 0 15,809

1.학생지원금 15,809 0 15,809
(성립전)사회적배려대상자받과후학교교육

비지원  14,052,000×1교=
14,052,000

(성립전)사회적배려대상자받과후학교교육

비지원  1,757,000×1교=
1,757,000

4.현장체험학습비지원 14,040 0 14,040

1.저소득층학생수학여행비지원 14,040 0 14,040

1.학생지원금 14,040 0 14,040
(성립전)저소득층학생수학여행비지원  

13,910,000×1교=
13,910,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원  

130,000×1교=
130,000

5.교과서비지원 6,027 0 6,027

1.특수교육대상자교과서비지원 59 0 59

1.학생지원금 59 0 59
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

59,000×1교=
59,000

2.저소득층자녀교과서비지원 5,968 0 5,968

1.학생지원금 5,968 0 5,968
(성립전)저소득층자녀교과서비지원  

5,967,890×1교=
5,968,000

6.교복구입비지원 21,780 0 21,780
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1.저소득층교복구입비지원 21,780 0 21,780

1.학생지원금 21,780 0 21,780
(성립전)저소득층교복구입비지원  

21,560,000×1교=
21,560,000

(성립전)저소득층교복구입비지원  

220,000×1명=
220,000

7.[국고]국고보조학비지원 636 0 636

1.[국고]제대군인 수업료보조 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전)제대군인 수업료보조  318,000×1

교=
318,000

(성립전)제대군인 수업료보조  318,000×1

교=
318,000

4.학생복지 263,203 239,017 24,186

1.학생복지운영 263,203 239,017 24,186

1.졸업앨범제작 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0  

2.학생교과서구입 53,554 28,257 25,297

1.교육운영비 53,554 28,257 25,297
(성립전)교과서구입  

52,347,940-28,257,000=
24,091,000

(성립전)교과서구입  

53,553,030-52,347,030=
1,206,000

3.통학차량(임차)운영비 121,260 121,260 0

1.일반수용비 121,260 121,260 0  

4.교복구입비 70,889 72,000 -1,111

1.학생복지비 70,889 72,000 -1,111교복구입비  70,889,000-72,000,000= -1,111,000

3.기본적 교육활동 380,348 302,289 78,059

1.교과 활동 137,433 95,676 41,757

1.교과활동지원 42,500 37,000 5,500

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,500 3,000 -500강사료  2,500,000-3,000,000= -500,000

2.교육운영비 500 0 500기초학력운영비  500,000= 500,000

4.진학지도지원단팀별운영비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)진학지도지원단팀별운영비  

5,500,000×1교=
5,500,000

2.국어교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학습준비물 500 500 0  

3.사회교과활동 540 540 0

1.사회과-교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

4.수학교과활동 8,100 6,100 2,000

1.교과운영 3,100 6,100 -3,000

1.교육운영비 3,100 6,100 -3,0001학년수업교재구입  0-1,500,000= -1,500,000

2학년수업교재구입  0-1,500,000= -1,500,000

2.수학나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)수학나눔학교  5,000,000×1교= 5,000,000

5.과학교과활동 46,923 29,618 17,305

1.과학과-교과운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.기술.가정과-교과운영 9,618 9,618 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 8,418 8,418 0  

3.학습준비물 700 700 0  

3.정원외기간제퇴직금 3,305 0 3,305
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1.기간제교원인건비 3,305 0 3,305(성립전)정원외기간제퇴직금  3,304,170 3,305,000

4.신설교과교구기자재 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)신설교과교구기자재  

1,000,000×1교=
1,000,000

5.학생참여형과학수업선도학교운영비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학생참여형과학수업선도학교운영

비  10,000,000×1교=
10,000,000

6.한국과학창의재단 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)한국과학창의재단  3,000,000×1

교=
3,000,000

6.체육교과활동 23,058 7,638 15,420

1.체육과 교과운영 7,638 7,638 0

1.교육운영비 4,638 4,638 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  

1,920,000×1교=
1,920,000

3.7560+운동 선도학교 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)7560+선도학교 운영비  

6,000,000×1교=
6,000,000

4.학교스포츠클럽활동 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)학교스포츠클럽활동  

7,500,000×1교=
7,500,000

7.예술교과활동 4,600 4,600 0

1.음악과 교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.미술과 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물 1,100 1,100 0  

8.외국어교과활동 6,580 6,580 0

1.영어과 교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.중국어과 교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 800 800 0  

9 발행일 : 2018-10-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 580 580 0  

3.도서구입비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 1,532 0 1,532

1.특수교육대상자치료비 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)특수교육대상자치료비  

600,000×1교=
600,000

2.특수교육대상자통학비 932 0 932

1.학생지원금 932 0 932
(성립전)특수교육대상자통학비  

466,000×1교=
466,000

(성립전)특수교육대상자통학비  

466,000×1교=
466,000

2.창의적 체험활동 242,915 206,613 36,302

1.자율활동 25,300 25,300 0

1.학교축제(송림제)-학생부 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학생부-자치활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.학급활동 운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.신입생활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 900 900 0  

5.교내화단가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 155,612 143,010 12,602

1.1학년현장체험학습비 139,108 133,560 5,548

1.여비 5,629 6,360 -731인솔자여비  5,628,600-6,360,000= -731,000

2.교육운영비 133,479 127,200 6,279
(성립전)1학년 현장체험학습비  

133,478,800-127,200,000=
6,279,000

2.2학년수련활동비 15,984 9,450 6,534

1.여비 517 1,050 -533인솔자여비  517,000-1,050,000= -533,000

2.교육운영비 15,467 8,400 7,067
(성립전)수련활동비  

15,494,000-8,400,000=
7,094,000
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(성립전)수련활동비  

15,466,260-15,494,000=
-27,000

(성립전)수련활동비  

15,445,260-15,467,000=
-21,000

(성립전)수련활동비  

15,466,260-15,446,000=
21,000

3.지난년도현장체험학습비 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520(성립전)지난년도수학여행비  456,100= 457,000

(성립전)지난년도현장학습비  63,000= 63,000

3.동아리활동 53,050 25,350 27,700

1.신문부-근영춘추 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.교지편집부-송림 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.동아리 활동(학교) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

4.송림페스티벌(동아리한마당) 0 4,000 -4,000

1.학생복지비 0 4,000 -4,000
송림페스티벌(동아리한마당)  

0-4,000,000=
-4,000,000

5.또래학습나눔 1,900 0 1,900

1.학생복지비 1,900 0 1,900(성립전)또래학습나눔  1,900,000×1교= 1,900,000

6.학생자율동아리 29,800 0 29,800

1.학생복지비 29,800 0 29,800
(성립전)학생자율동아리  29,800,000×1교

=
29,800,000

4.봉사활동 0 4,000 -4,000

1.봉사활동 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000봉사활동  0-4,000,000= -4,000,000

5.진로활동 8,953 8,953 0

1.진로진학 상담 8,953 8,953 0

1.교육운영비 8,953 8,953 0  

4.선택적 교육활동 396,535 315,354 81,181

1.방과후학교 운영 198,722 223,200 -24,478

1.방과후학교운영 198,722 223,200 -24,478
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1.지난년도방과후교육활동비 722 223,200 -222,478

1.운영수당 0 223,200 -223,200(성립전)강사비  0-223,200,000= -223,200,000

2.교육운영비 722 0 722
(성립전)지난년도방과후교육활동비  

654,000=
654,000

(성립전)지난년도원어민교육활동비  

16,950×4명=
68,000

2.방과후교육활동비 198,000 0 198,000

1.운영수당 198,000 0 198,000(성립전)강사비  30,000×550시간×12월= 198,000,000

2.국제교육 21,312 18,000 3,312

1.국제교육운영 21,312 18,000 3,312

1.자매결연학교교류 18,000 18,000 0

1.여비 10,000 15,000 -5,000해외출장 여비  10,000,000-15,000,000= -5,000,000

2.교육운영비 8,000 3,000 5,000교육용소모품구입  8,000,000-3,000,000= 5,000,000

2.싱가폴학생한국체험비 3,312 0 3,312

1.교육운영비 3,312 0 3,312(성립전)교류학생체험비  3,300,000×1교= 3,300,000

(성립전)교류학생체험비  11,993= 12,000

3.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서관운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.교기육성 164,501 61,854 102,647

1.교기운영 164,501 61,854 102,647

1.배구부 운영 61,854 61,854 0

1.기간제직원인건비 24,000 24,000 0  

2.일반수용비 22,204 22,204 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.교육운영비 12,050 12,050 0  

2.인제군체육회 162 0 162

1.교육운영비 162 0 162
(성립전)인제군체육회지원금  3,000×9명

×6회=
162,000
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3.배구부드래프트지원금 32,011 0 32,011

1.기간제직원인건비 2,400 0 2,400
(성립전)배구부지도자인건비  

200,000×12=
2,400,000

2.교육운영비 29,611 0 29,611
(성립전)배구부드래프트지원금  

32,010,877×1교=
32,011,000

(성립전)배구부드래프트지원금  

29,611,000-32,011,000=
-2,400,000

4.운동부지도자인건비 30,978 0 30,978

1.명절휴가비 500 0 500(성립전)명절휴가비  500,000×1교= 500,000

2.연가보상비 1,038 0 1,038(성립전)연가보상비  1,038,000×1교= 1,038,000

3.기간제직원인건비 26,341 0 26,341(성립전)본봉  10,486,000×1교= 10,486,000

(성립전)본봉  14,175,000×1교= 14,175,000

(성립전)교통보조비  360,000×1교= 360,000

(성립전)교통보조비  360,000×1교= 360,000

(성립전)급식비  480,000×1교= 480,000

(성립전)급식비  480,000×1교= 480,000

4.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000×1교= 400,000

5.기간제직원법정부담

금
2,699 0 2,699(성립전)4대보험료  1,375,000×1교= 1,375,000

(성립전)4대보험료  1,324,000×1교= 1,324,000

5.육성종목 훈련비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)육성종목 훈련비  3,600,000×1교

=
3,600,000

6.전국체전훈련비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)전국체전훈련비  1,800,000×1교= 1,800,000

7.우수학교스포츠클럽 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)우수학교스포츠클럽  

1,200,000×1교=
1,200,000

8.한국중고배구연맹 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)한국중고배구연맹  400,000×1교= 400,000

(성립전)한국중고배구연맹  400,000×1교= 400,000

9.전국체전대비특별훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)전국체전대비특별훈련비  

8,000,000×1교=
8,000,000

10.전국체전대표선수훈련비 6,300 0 6,300
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1.교육운영비 6,300 0 6,300(성립전)훈련비  6,300,000×1교= 6,300,000

11.전북배구협회 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300(성립전)하계강화훈련비  5,300,000×1교= 5,300,000

12.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원  1,200,000×1교= 1,200,000

13.전국체전대비대표선수훈련비 9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300(성립전)대표선수훈련비  9,300,000×1교= 9,300,000

14.대표선수훈련비 1,996 0 1,996

1.교육운영비 1,996 0 1,996대표선수훈련비  1,995,110= 1,996,000

5.기타 선택적 교육활동 900 1,200 -300

1.기타선택적교육운영 900 1,200 -300

1.교생실습비 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300
(성립전)교육용품비구입  

900,000-1,200,000=
-300,000

5.교육활동 지원 403,235 146,761 256,474

1.교무업무 운영 129,392 52,005 77,387

1.교무학사운영 129,392 52,005 77,387

1.교무기획부 운영 10,710 15,455 -4,745

1.교육운영비 10,310 15,055 -4,745
교과학력우수 시상품  

1,000,000-2,000,000=
-1,000,000

솔빛나래  0-2,520,000= -2,520,000

스터디플래너  0-1,225,000= -1,225,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육연구부 운영 14,882 21,350 -6,468

1.교육운영비 14,882 21,350 -6,468교육계획서 제작  2,420,000-4,000,000= -1,580,000

학교요람  2,112,000-3,500,000= -1,388,000

학교안내활동및책자제작  

2,500,000-4,000,000=
-1,500,000

교내학예행사 진행 및 시상품비  

500,000-2,500,000=
-2,000,000

3.인문사회교육 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  
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2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

5.일반고교육역량강화 88,600 0 88,600

1.교육운영비 88,600 0 88,600(성립전)공통  36,600,000×1교= 36,600,000

(성립전)거점학교  38,000,000×1교= 38,000,000

(성립전)인문학  4,800,000×1교= 4,800,000

(성립전)토론교육  1,500,000×1교= 1,500,000

(성립전)수학과학  1,500,000×1교= 1,500,000

(성립전)자율동아리  1,100,000×1교= 1,100,000

(성립전)진로진학  2,200,000×1교= 2,200,000

(성립전)행복수업  2,900,000×1교= 2,900,000

2.생활지도운영 4,600 3,200 1,400

1.학생생활상담지도 3,300 1,900 1,400

1.학생부 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.노동인권교육 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)노동인권교육강사비  70,000×20

시간=
1,400,000

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학부모회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 32,652 32,306 346
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1.방송실운영 3,966 3,966 0

1.방송실운영 3,966 3,966 0

1.일반수용비 2,766 0 2,766방송실수선비  2,766,000= 2,766,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 0 2,766 -2,766오디오믹서  0-560,000= -560,000

이동형앰프셋트  0-1,590,000= -1,590,000

보조스피커  0-484,000= -484,000

스피커스탠드  0-132,000= -132,000

2.정보화실운영 28,686 28,340 346

1.학교정보화지원 28,686 28,340 346

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 26,046 25,700 346컴퓨터구입  20,345,010-20,000,000= 346,000

4.교육여건 개선 236,591 59,250 177,341

1.교육환경개선 236,591 59,250 177,341

1.교육환경개선 128,650 59,250 69,400

1.일반수용비 34,646 25,500 9,146
송학관,송지관청소용역  

2,090,000-5,000,000=
-2,910,000

에어컨청소  6,556,000-7,000,000= -444,000

송지관파넬세척용역  0-2,500,000= -2,500,000

송학관외벽도장  10,000,000-6,000,000= 4,000,000

LED설치  0-5,000,000= -5,000,000

정문차량번호인식시스템  16,000,000= 16,000,000

2.비품구입비 94,004 33,750 60,254인쇄기구입  5,941,900-7,000,000= -1,058,000

기숙사비품구입  81,000,000-21,000,000= 60,000,000

교사용의자구입  7,062,000-5,750,000= 1,312,000

2.연결복도설치 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000(성립전)연결복도설치  30,000,000×1교= 30,000,000

3.급식기구확충 5,183 0 5,183

1.비품구입비 5,183 0 5,183(성립전)급식기구확충  5,183,000×1교= 5,183,000
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4.토론학습실 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전)토론학습실지원사업비  

25,000,000×1교=
25,000,000

5.분필칠판교체 3,985 0 3,985

1.일반수용비 3,985 0 3,985(성립전)분필칠판교체  3,985,000×1교= 3,985,000

6.통신시설개선 43,773 0 43,773

1.시설비 43,773 0 43,773(성립전)통신시설개선  43,773,000×1교= 43,773,000

6.학교 일반운영 531,581 468,928 62,653

1.학교기관 운영 166,628 170,828 -4,200

1.부서기본운영 56,648 56,448 200

1.교무부운영 18,800 17,800 1,000

1.여비 16,800 16,800 0  

2.일반업무추진비 2,000 1,000 1,000교직원 간담회  2,000,000-1,000,000= 1,000,000

2.교장실운영 9,448 9,948 -500

1.여비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,700 -500행사격려금  1,500,000-2,000,000= -500,000

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 9,040 9,540 -500

1.일반수용비 680 680 0  

2.여비 4,560 4,560 0  

3.일반업무추진비 3,800 4,300 -500접대소모품 구입  2,300,000-2,800,000= -500,000

4.일반행정사무관리 19,360 19,160 200

1.일반수용비 19,360 19,160 200당직실침구류 세탁비  500,000-300,000= 200,000

2.행정지원인력운용 109,980 114,380 -4,400

1.사무실무사(행정) 인건비 37,740 37,960 -220

1.무기계약직원인건비 34,340 33,360 980퇴직(적립)금  3,000,000-2,500,000= 500,000

가족수당  480,000= 480,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 4,200 -1,200

4대보험 기관부담금  

3,000,000-4,200,000=
-1,200,000
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2.교무실무사(교무) 인건비 72,240 76,420 -4,180

1.무기계약직원인건비 66,440 68,020 -1,580퇴직(적립)금  6,300,000-5,000,000= 1,300,000

장기근무가산금  6,000,000-10,080,000= -4,080,000

급식비  3,120,000-1,920,000= 1,200,000

2.맞춤형복지비 800 0 800맞춤형복지비  800,000= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
5,000 8,400 -3,400

4대보험 기관부담금  

5,000,000-8,400,000=
-3,400,000

2.시설 장비 유지 363,653 296,800 66,853

1.학교시설장비유지 363,653 296,800 66,853

1.공공요금 및 제세공과금 127,900 136,660 -8,760

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 57,240 66,000 -8,760상하수도요금  57,240,000-66,000,000= -8,760,000

3.기타공공요금 10,660 10,660 0  

2.시설관리용역료 9,300 7,540 1,760

1.일반수용비 9,300 7,540 1,760전기안전관리비  5,600,000-3,840,000= 1,760,000

3.시설일반관리비 142,613 66,560 76,053

1.일반수용비 142,613 66,560 76,053
학교내외 소규모수선비  

67,213,000-27,600,000=
39,613,000

시설소모품,비품구입비  

70,000,000-34,560,000=
35,440,000

조달수수료,이용수수료  1,000,000= 1,000,000

4.당직관리 68,640 70,040 -1,400

1.기간제직원인건비 57,400 56,600 800정문경비인건비  20,000,000-19,200,000= 800,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.운영수당 3,500 3,500 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,600 4,800 -2,200

당직전담자 4대보험  

1,200,000-2,400,000=
-1,200,000

정문경비 4대보험  1,200,000-2,400,000= -1,200,000

기타직 4대보험  200,000= 200,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

5.화장실청소 15,200 16,000 -800

1.일반수용비 15,200 16,000 -800소규모수선비  0-800,000= -800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교 재무활동 0 3,050 -3,050

1.예비비 0 3,050 -3,050

1.예비비 0 3,050 -3,050

1.예비비 0 3,050 -3,050

1.예비비 0 3,050 -3,050예비비  0-3,050,000= -3,050,000

세출합계 9,287,2687,981,5761,305,692
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